C'est ce qui le doit faire rougir de honte, de paraître devant Dieu environné d'une chair de péché, indigne d'entrer dans le sanctuaire et dans ce lieu de sainteté, qui représente le paradis sur la terre, où rien de souillé ne peut avoir accès. C'est ce qui

(670) *Per vestimenta candida intelligimus decorem animarum nostrarum, scilicet gloriam immortalitatis nostræ.* (DURAND., *Divin. offic.*, Proem.)
Vestis candida gloriæ præfert indumentum. (Ivo Carnot., *Serm. de sacram. neophyt.*)

(671) *Habitus albus pertinet ad perfectos, et ad illos, qui ita per terrenorum contemptum ad ea quæ sursum sunt, elevati sunt, ut sint quasi in cælis per beatitudinem glorificati, etc.* (*Biblioth. Præmonstr.*, lib. 1, c. 4, sect. 13.)

Vestes candidas magis gloriam quam abjectionem designasse, etc. Et angelus resurgentis, et angeli ascendenti Domini præcones indicarunt : ipseque Salvator in illa transfigurationis suæ gloria vestibus niveis præclaris apparens ostendit. (PÉTR. Cluniac., lib. iv, epist. 9, *Ad S. Bern.*)

(672) *Dum superpelliceum, qui amictus ex tela linea candida constat, induit clericus, cogitet quam personam sustineat, nempe a sordibus labeque puram, qualem vestitus ille indicat.* (*Concil. Mediol.* v, p. iii, tit. *Quæ ad divin. offic. pertinent.*)

(673) *Sacerdoti omnes judices esse volunt ut carne nequaquam composito, ut humanam naturam non sortito, verum ut angelo, ut humanæ infirmitatis minime participi.* (S. CHRYSOST., *De sacerdot.*, c. 14.)

Sicut per Christum sensibus innovati, abjecta sæculi hujus figura, et tota inveteratæ imaginis deformitate projecta, formam vestram in formam vestri reducite Salvatoris : ut novitas sensuum vestrorum in vestris actibus elucescat, et cælestis homo cælesti habitu jam gradiatur in terra. (S. CHRYSOST.,

serm. 120.)

Deo servite assiduis divinarum laudum officiis : et in ecclesia, quasi perpetua vestra sacerdotali clericali statione continenter versamini. (*Conc. Mediol.* iv, p. 3, tit. *Monitiones.*)

(674) *Sicut pretiosam vestem exigua quævis macula turpius decolorat, nobis ad imminutionem minime quælibet inobedientia sufficit ; nec jam nævus est, sed gravis macula.* (S. BERN., *De tripli. custod.*)

Etiã a jactu oculi et cogitationis errore mens Christi corpus consecratura sit libera. (S. HIRON.)

(675) *Vita Christi electis ejus membris applicata, vita est cælestis patriæ, in qua resurrexit a mortuis, et fruitur sedens ad dexteram Dei, etc., hand secus ac si et resuscitati, et ad Dei dexteram cum illo essemus assumpti.* (NAFLANT. episc. Clugiens., *In Ephes.* 1.)

Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. (Rom. vii, 18.)

Quantumcunque in hoc corpore manens profeceris, erras si vitia putas emortua, et non magis suppressa. Velis nolis, intra fines tuos habitat lebulæus. Subjugari potest, sed non exterminari. (S. BERN., serm. 58 in Cant.)

Video aliam legem in membris meis, etc. Infelix ego homo, quis me liberabit a corpore mortis hujus ? (Rom. vii, 23, 24.)

Audi, o anima, qualis sis, onerata peccatis, irretita vitiis, etc. Quando veniam et apparebo ante faciem Domini ! etc. O civitas sancta ; civitas speciosa, ad te clamo, te requiro, etc. (Auctor lib. *De spir. et litt.*, c. 60, 62 ; *Epist.* S. Aug.)

le doit obliger à ne demeurer dans sa chair qu'avec douleur, et à gémir sans cesse de se voir assuietti à cette fâcheuse nécessité.

On porte le saint habit de la soutane au milieu du siècle, pour marquer que l'on est mort au monde : et l'on est revêtu du saint surplis dans l'Eglise, pour témoigner que l'on vit de la sainte vie de l'Eglise. Que si l'on quitte le surplis en sortant de l'église et qu'on ne le porte point parmi le monde, l'on peut se représenter que le siècle présent, dans la corruption où il est, n'est pas digne de porter en soi ni de voir l'habit de sainteté et la pureté de Notre-Seigneur que le surplis représente (676); qu'il n'y a que la sainte Eglise qui soit digne de Dieu, et qu'il n'y a que cette demeure de sainteté qui mérite de posséder Jésus-Christ (677). En effet, sans elle jamais le monde ne verrait ni ne posséderait cet adorable Sauveur (678). C'est à elle à qui on est redevable de sa demeure parmi nous, et il n'y a que sa pureté et sa sainteté qui soient dignes de lui.

Il faut que nous portions le noir, et que nous nous mettions dans le deuil quand nous sommes sortis de l'église (679), comme d'un paradis terrestre hors duquel nous nous trouvons exposés à toute sorte de travaux, de peines et de sueurs (680); et c'est pour cela que les saints prêtres sentent si souvent de l'affliction dans leur cœur, quand ils se voient hors de celui de sainteté, et qu'ils trouvent une si grande joie et si profonde paix dans les offices qu'ils y font, et dans les fonctions qu'ils y exercent (681).

CHAPITRE IX.

De la tonsure et de la couronne des clercs.

La couronne que l'on fait aux clercs est une marque de l'empire qu'ils ont sur eux-

(676) *Sacris vestibus indutos extra tabernaculum videri non permittit, ne sanctificatæ res, si ad impuros homines perveniant, contracta ex alienis labe sancti tabernaculi venerationem imminuant.* (S. CYRILL. Alex., *De ador. in spir. et verit.*, lib. XII.)